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آنقدر زیاد بوده ســال های تحصیلی و دانش آموزانی که در 
ضیافت البرز تقویم ها را کهنه کرده اند که دیگر سخت  می شود 
شــناختن همه البرزی ها. اما چیزی که هویداســت همین 

 جبروت یک مدرســه کهن با فهرست مطول دانه درشت های 
فارغ التحصیل است. تاریخ البرز چونان تاریخ شکوه درس و 
مشق و موفقیت است، تاریخ روپا و گشوده بودن البرز تاریخی...

مصور
 ضیافت 
تحصیل

زندگی

برگزاری المپیادهای علمی کشور 
و سازماندهی دانش آموزان برتر 
بــرای شــرکت در المپیادهای 
جهانی به عنوان مهم ترین وظیفه 
و رسالت باشــگاه دانش پژوهان 
جوان تعیین شده، اما سیدرضا 
حسینی، رئیس باشگاه دانش پژوهان معتقد است برنامه های 
این نهاد آموزشی–پژوهشــی می تواند در پیشــگیری از 
مهاجرت نخبگان المپیادی کشور مؤثر و تأثیرگذار باشد. در 
گفت وگو با حسینی برنامه های باشگاه برای تحقق این هدف 

را بررسی کرده ایم.

 فعالیت 28ساله باشگاه دانش پژوهان جوان 
به عنوان نهاد متولی شناســایی و پرورش استعدادهای 
نخبگان کشور، چقدر در پیشــگیری از مهاجرت این 

استعدادها مؤثر بوده است؟
متأسفانه باشگاه در دوره های گذشته، نتوانسته امیدآفرینی 
لازم در نخبگان را داشــته باشــد. از طرف دیگر از فعالیت 
باشــگاه در دهه گذشــته هم داده های موثق و مناسبی در 
اختیار نداریم تا بتوانیم میزان تأثیرگذاری باشگاه در زمینه 
کاهش مهاجرت ها را رصد کنیم، اما در فرایند احیای باشگاه 
که از سال گذشته در دســتور کار وزارت آموزش و پرورش 
قرار گرفتــه، امیدآفرینی در جامعه منتخبــان المپیاد های 
علمی از جایگاه و اهمیت بسزایی برخوردار است و می توانیم 
میزان تأثیر این رویکرد را در بازه ای پنج ســاله مورد رصد و 
ســنجش قرار دهیم. برای تحقق این هدف با همکاری بنیاد 
ملی نخبگان، طرح های حمایتی مهمــی اجرا می کنیم که 
براساس آن دارندگان نشــان های طلا، نقره و برنز کشوری 
در المپیادهای ملی دانش آموزی رشته های ادبیات، ریاضی، 
زیست، شــیمی، فیزیک، کامپیوتر و نجوم از مزایایی مانند 
جذب در دســتگاه های اجرایی و مؤسسات علمی، جذب در 
نهادهای فناورانه و شــرکت های دانش بنیان و... برخوردار 

می شوند.

بســیاری از طرح هایی که برای امیدآفرینی 
در نخبگان علمی کشــور طراحی شده اند یا روی کاغذ 
مانده اند یا اثرگذاری لازم را نداشته اند و نتوانسته اند در 
کاهش مهاجرت نخبگان مؤثر باشند. چه عواملی باعث 

کاهش کارایی یا عملیاتی نشدن این طرح ها می شود؟
در آسیب شناســی ای که در این مورد انجــام دادیم، به این 
نتیجه رسیدیم که ابهام در مورد آینده و اشتغال نخبگان از 
مهم ترین عوامل مهاجرت آنها به شمار می آید و باید در زمینه 
آگاهی بخشی و آماده سازی  بســتر اشتغال نخبگان عملکرد 
مؤثری داشته باشیم تا شاهد حفظ استعدادهای برتر در کشور 
باشیم. در بســیاری از نهادها و مراکز علمی و خدماتی برای 
اشــتغال و به کارگیری نخبگان ظرفیت های مناسبی درنظر 
گرفته می شود، اما به دلیل اطلاع رسانی ضعیف و نامناسب، 
اشتغال نخبگان در این نهادها و مراکز اتفاق نمی افتد. ما سعی 
می کنیم در کنار ایجاد این تعامل و اطلاع رسانی مناسب، در 

افزایش بستر اشتغال نخبگان مؤثر باشیم.

تلاش برای ماندگاری نخبگان 
 سیدرضا حسینی: اشتغال نخبگان

البرز؛ مدرسه 99سالههدف باشگاه دانش پژوهان جوان است
یک روز در قدیمی ترین و پرافتخارترین مدرسه فعال تهران 

میراث داران امین

محمد محمدی 13سال پیش مدیریت مدرسه را برعهده 
گرفته و امانتدار خدمات ســاموئل جــردن، محمدعلی 
مجتهدی، حسین خوشنویسان، باقر دزفولیان و... است. 
او که در دوران مدیریتش توانســته تعداد رتبه های زیر 
1000مدرسه در کنکور را از 21نفر در سال1390 به 175نفر 
در سال1402 برساند، در مورد تداوم افتخارات علمی این 
مدرسه می گوید: »مدرسه البرز در گذشته دنباله روی نظام 
آموزشی کشور بود، اما در سال های اخیر نقشی پیشرو و 
تعیین کننده در نظام آموزشی کشور ایفا می کند و روش های 
آموزشی این مدرسه می تواند به عنوان مرجع مورد استفاده 
قرار بگیرد.« محمدی مســئولان و دانش آموزان مدرسه 
را وارث پیشــینه علمی و فرهنگی البرز عنوان می کند و 
می گوید: »حفظ این میراث برای ما اهمیت زیادی دارد و 

سعی می کنیم وارثانی امین باشیم.« 

سند تحول اجرا می شود

محمدی که با جذب حمایت خیرین برای احیا و حفظ بناهای 
تاریخی مدرسه، قدم های مؤثری برداشته، می گوید: »این 
مدرسه جزو ابنیه فرهنگی و تاریخی کشور است و به عنوان 
شناسنامه تهران به توجه جدی مسئولان نیاز دارد. قدمت 
تعدادی از بناهای مدرسه به حدود یک سده پیش می رسد 
و با توجه به وسعت 50هزار مترمربعی ساختمان مدرسه، 
حفظ، تجهیز و نگهداشت این بناها جز با حمایت نهادهایی 
مانند شهرداری، شورای شهر و سازمان میراث فرهنگی 
میسر نمی شود.« مدیر مدرســه البرز چندساحتی بودن 
نظام تعلیم و تربیت مدرسه البرز را از نقاط قوت آن عنوان 
می کند و می گوید: »یکی از افتخارات ما این است که سند 
تحول بنیادین را کاملا اجرا کرده ایــم و دانش آموزان در 
ساحت های شش گانه مهارتی، ادبی، فرهنگی، هنری، دینی 
و ورزشی فعالیت می کنند. این روش آموزشی و تربیتی از 
رشد تک بعدی دانش آموزان جلوگیری می کند و رتبه های 
متعددی که دانش آموزان مدرسه در مسابقات فرهنگی، 
هنری و ورزشی به دســت آورده اند گواه مؤثر بودن این 
شیوه آموزشی است.« محمدی شهید چمران را به عنوان 

فارغ التحصیل تراز مدرسه البرز ذکر می کند.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

ته یک کوچه بن بست جاخوش کرده 
است؛ زیر پل کالج و در همسایگی 

دانشگاه امیرکبیر. آنقدر ساختمان های 
کوتاه و بلند پشت به پشتش داده اند که 
قد و بالای رشید کوه البرز به تصویری 

دور و گنگ در پس زمینه آن تبدیل شده، 
اما روزگاری پشت این ساختمان وسیع، 
بی فاصله و بی واسطه، به کوه البرز بند 

بوده است

برقرار و پابرجاست، پر از شور زندگی، به همان زیبایی و سرزندگی 
99سال پیش که نیکلای مارکف تفلیســی براساس اصول و قواعد 
معماری فاخر ایرانی آجر روی آجر گذاشت و در همسایگی کوه البرز 
بنایی ساخت که در خور نوجوانان نخبه و جویای علم ایرانی باشد. 
این بنای ماندگار حکایت های بسیاری را از سر گذرانده و قد کشیدن 
مفاخری مانند عبدالله انوار، مصطفی چمران، جمشــید مشایخی، 
داریوش فرهود، کامران وفا و... را به چشم دیده است. هنوز هم آغوش 
پرمهر البرز برای پرورش اســتعدادهای برتر ایرانی گشاده است و 
هر سال 2هزار دانش آموز که آزمون ورودی سخت و نفسگیرش را 
پشت سر می گذارند، میراث دار و حافظ نام نیک و پیشینه پرافتخار 
این بنای پرهیبت می شوند. دبیرســتان البرز جزو میراث فرهنگی 

کشور و قدیمی ترین مدرسه فعال تهران است.
ته یک کوچه بن بســت جاخوش کرده اســت؛ زیر پــل کالج و در 
همسایگی دانشگاه امیرکبیر. آنقدر ساختمان های کوتاه و بلند پشت 
به پشتش داده اند که قد و بالای رشــید کوه البرز به تصویری دور و 
گنگ در پس زمینه آن تبدیل شده، اما روزگاری پشت این ساختمان 
وسیع، بی فاصله و بی واسطه، به کوه البرز بند بوده است. نامش را هم 
از همان زمان به یادگار دارد و کوچه بن بست زیر پل را هم به نامش 
زده اند. وقتی در میله ای سیاه رنگ و خوش نقش ونگار مدرسه البرز 

روی شما باز می شــود، حوضی پرآب و درختانی سرسبز و بلندبالا 
رخ نشــان می دهند که لااقل چندین دهه عمر دارند. به هر طرف 
حیاط چشم بچرخانید، تصاویر دانش آموزان مدرسه که در کنکور، 
المپیادهای علمی و مسابقات فرهنگی، ورزشی و هنری کشور خوش 
درخشیده اند، مقابل شما ردیف می شوند. هر یک از پایه های دهم، 
یازدهم و دوازدهم ساختمانی جداگانه و مستقل دارند و در ساختمان 
مرکزی که البته قدیمی ترین بخش مدرسه به شمار می آید، دهمی ها 

درس می خوانند.

نشانه های گذشته
این جانمایی دانش آموزان و تقســیم ســاختمان ها زیرکانه به نظر 
می رسد و پسران نوجوان البرزی پس از آنکه آزمون ورودی دشوار این 
مدرسه را پشت سر می گذارند، در نخستین قدم باید از درگاهی عبور 
کنند که سقف مقرنس و کاشــی های فیروزه ای آن اصالت و قدمت 
مدرسه را نمایان می کند. طبقات این ساختمان به سبک خانه های 
دوبلکس به هم راه دارند و ســالن کلاس های آن، دالانی دراز است 
که ســقفی گنبدی دارد و پی دیوارهای آجرچینش ضخیم و قطور 
اســت. میز و صندلی و تجهیزات همه کلاس ها نونوار شده اند، ولی 
دانش آموزان چند کلاس انتهای سالن، هنوز از همان نیمکت های 
دراز و باریک به جا مانده از دوران مدیریت ساموئل جردن استفاده 
می کنند که متناســب با قدوقواره دانش آموزان ترکه ای ســاخته 
شده اند. این کلاس ها را به ســبک و سیاق گذشته حفظ کرده اند تا 
اگر گردشگری ایرانی یا خارجی به شــوق تماشای قدیمی ترین و 
پرافتخارترین مدرســه دایر ایران گذرش به آنجا افتاد یا قرار بود از 
مدرسه فیلم و عکسی مستند تهیه شــود، نشان گذشته ها پررنگ 
باشد. فارغ التحصیلان قدیمی مدرسه هنوز دلشان پشت دیوارهای 
آجر قزاقی مدرسه جامانده و به بهانه های مختلف به آنجا سر می زنند. 
دم و دستگاه و تجهیزات به روز ســالن آمفی تئاتر هدیه یکی از این 
فارغ التحصیلان قدیمی است که سعی کرده در پیشرفت دانش آموزان 

کنونی مدرسه سهیم شود.
در حیاط های دلباز و وسیع هریک از ساختمان های مدرسه تجهیزات 
رشته های ورزشی مختلف مهیا است و جنب وجوش پسران نوجوان 
البرزی که در زمان های کوتاه فراغت شــان مشغول ورزش یا مرور 
درس و مشق شان هستند، خوشایند و دیدنی است. در سالن مطالعه 
و کتابخانه مدرســه هم به روی بچه ها باز است و در آزمایشگاه های 
مجهز هر یک از پایه ها، از اسکلت انســان واقعی تا جنین جانداران 
و مواد شیمیایی مختلف مهیا شــده تا دانش آموزان با فراغت خاطر 
چند و چون آموخته های خود را بیازمایند. بخشی از تجهیزات این 
آزمایشگاه ها همان دست سازه ها و آثار علمی فارغ التحصیلان چندین 
دهه گذشته مدرسه است که مورد استفاده دانش آموزان فعلی البرز 

قرار می گیرد.

کلبه کارمندان دکتر جردن
اگرچه نیکلای مارکف، معمار چیره دست تفلیسی مدرسه، همه ذوق 
و سلیقه اش را به کار برده تا ســاختمانی به سبک مدارس مدرن آن 
دوره بسازد، اما قسمت هایی از بنای اولیه مدرسه دیگر به عنوان فضای 
آموزشی قابل استفاده نبوده و پس از نوسازی، فقط درهای چوبی و 
دیوارهای آجرنمای شــان، بار هماهنگی و همنوایی سبک امروزی 
آنها و بافت قدیمی مدرسه را به دوش می کشند. بنای انتهای مدرسه 
پایه یازدهم که روزی محل سکونت کارمندان دکتر جردن بوده، از 
ضرب تیشه نوسازی در امان مانده و مدیر و مسئولان مدرسه در احیا 
و بازســازی آن خوب امانتداری کرده اند. ساخت این بنا به معماری 
خانه های ویلایی شمال کشور بی شباهت نیســت و نمای آجری، 
شیشه های رنگی، اتاق های چند در، هشــتی و ایوان های نقلی اش 
ذهن را به تهران چندین دهه پیش می برد. در گذشته سکونتگاه دکتر 
جردن هم در نزدیکی این خانه خوش نقش ونگار قرار گرفته بود، اما 
وقتی بخشی از فضای مدرسه به ساخت دانشگاه امیرکبیر اختصاص 

پیدا کرد، خانه دکتر جردن هم به کلی از بین رفت.

  زمانی که دبیرستان البرز به عنوان کالج آمریکایی ها و رقیب علمی 
کالج انگلیســی ها، دارالفنون و دبیرســتان ادب اصفهان در مرکز 
پایتخت پاگرفــت، دانش آموختگان آن تا مقطع لیســانس کنونی 
می توانستند در آن درس بخوانند و در دوره ای هم با تصمیم ساموئل 
جردن آمریکایی به پانسیون و مدرسه شــبانه روزی پسران مقطع 
راهنمایی و دبیرستان )متوسطه دوره اول و دوم کنونی( تبدیل شد. 
اکنون فقط پسران دانش آموز مقطع متوسطه دوم، اقبال تحصیل در 
این مدرسه را دارند. چند سال پیش دارالفنون به موزه تبدیل شد، 
از کالج انگلیسی ها هم دیگر نشانی نیست و البرز که در سال1319 
مدیریت آن به ایرانیان منتقل شد و از کالج آمریکایی ها به مدرسه 

البرز تغییر نام داد، قدیمی ترین مدرسه تهران به شمار می آید.


